**20.** *And Pharaoh commanded his men.* In giving commandment that Abram should have a safe-conduct out of the kingdom, Pharaoh might seem to have done it, for the sake of providing against danger; because Abram had stirred up the odium of the nation against himself, as against one who had brought thither the scourge of God along with him; but as this conjecture has little solidity, I give the more simple interpretation, that leave of departure was granted to Abram with the addition of a guard, lest he should be exposed to violence. For we know how proud and cruel the Egyptians were; and how obnoxious Abram was to envy, because having there become suddenly rich, he would seem to be carrying spoil away with him.

---

CHAPTER 13.

| Genesis 13:1-20   |  |
|---|--|
| 1. And Abram went up out of Egypt, he, and his wife, and all that he had, and Lot with him, into the south.   | 1. Et ascendit Abram ex Aegypto, ipse et uxor ejus, et omnia quae erant ei, et Lot cum eo ad Meridiem.   |
| 2. And Abram <i>was</i> very rich in cattle, in silver, and in gold.  | 2. Et Abram dives erat valde pecore, argento et auro.  |
| 3. And he went on his journeys from the south even to Bethel, unto the place where his tent had been at the beginning, between Bethel and Hai;  | 3. Et perrexit per profectiones suas a Meridie usque ad Bethel, usque ad locum ubi fuerat tabernaculum ejus in principio, inter Bethel et Hai; |
| 4. Unto the place of the altar, which he had made there at the first: and there Abram called on the name of the LORD.   | 4. Ad locum altaris quod fecerat in principio: et invocavit ibi Abram nomen Jehovae.   |
| 5. And Lot also, which went with Abram, had flocks, and herds, and tents.   | 5. Et etiam ipsi Lot ambulanti cum Abram erant pecudes, et boves, et tabernacula.  |
| 6. And the land was not able to bear them, that they might dwell together: for their substance was great, so that they could not dwell together.  | 6. Et non ferebat eos terra, ut habitarent pariter: quia erat substantia eorum multa, et non poterant habitare pariter.                        |
| 7. And there was a strife between the herdmen of Abram's cattle and the herdmen of Lot's cattle: and the Canaanite and the Perizzite dwelled then in the land.  | 7. Et fuit contentio inter pastores pecudum Abram, et pastores pecudum Lot: et Chenaanaeus et Pherizaeus tunc habitabant in terra.             |
| 8. And Abram said unto Lot, Let there be no strife, I pray thee, between me and thee, and between my herdmen and thy herdmen; for we <i>be</i> brethren.  | 8. Et dixit Abram ad Lot, Ne nunc sit contentio inter me et to, et inter pastores meos et pastores tuos: quia viri fratres sumus.              |
| 9. <i>Is not the whole land before thee? separate thyself, I pray thee, from me: if thou wilt take the left hand, then I will go to the right; or if thou depart to the right hand, then I will go to the left.</i> | 9. Numquid non omnis terra est coram to? separa to nunc ame: si ieris ad sinistram, dextram tenebo: et si ad dextram ieris, sinistram tenebo.  |
| 10. And Lot lifted up his eyes, and beheld all the plain of Jordan, that it <i>was</i> well watered   | 10. Et levavit Lot oculos suos, et vidit omnem planitiem Jarden, quod tota esset ir-   |